Pickardi quantum inter se sunt divisi in erroribus est inexplicabile, cum etsi quadraginta articuli erronei in lucem devenerunt, de quibus etiam alibi tractabitur, in ipsis tamen plurimorum diversificantur opinando in singulis, prout volunt, unde et quidam de veritate Eucharistiae nihil tenent, et quod solum significative sub speciebus panis et vini post consecrationem contineatur, de quorum numero fuerunt qui cultris infixis in hostias consecratis, non quidem ab eis consecratis, sed a Catholicis, ab ipsis autem furtive sublatas, veritatem experiri voluerunt, ut supra tactum fuit, aliis oppositum credentibus.

72. « Hoc etiam manifestum est, quod eorum seniores secreta in eorum ceremonialibus nunquam simplicibus manifestant inter eos conversantes, prout ex eorum propria relatione didicimus, semper limentes prodictionem : unde verisimile est, quod quasi innumeris involvantur erroribus, quae omnia a tot regnis Christianorum per orbem longe lateque dispersis plurimum aliena sunt, omnes sub unius vicarii Christi, et Petri successoris obedientia constituti, scientes quod subesse Romano Pontifici

tanquam ipsi Christo, cum ejus existat vicarius, sit de necessitate salutis ».

73. Librat etiam idem auctor suis ponderibus adversus Piekardos hoc argumentum, ut universæ gentes ad Romanæ Ecclesie venerationem et Christi fidem, desertis avitis superstitionibus, non sine maximo divinae potentiae miraculo traductæ sint : « Si quis, inquit, omnia miracula alia a sanctis negare vellet, hanc tamen conversionem mundi ad fidem negare non potest, cum ad sensum pateat, et sicut hanc conversionem factam nemo adversariorum infidelium, nisi frivole et malitiose potest negare, ita nec miracula sanctorum cum per hujusmodi mundus fuit conversus : Marei ultimo : *Illi in tempore profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis* ».

Septima argutia Waldensium petita erat ab exemplo pravo, quod plures in Bohemia, ex-eusso observantiae in Pontificem jugo, viverent, quorum insistere vestigiis a salute non alienum arbitrabantur : sed esse latam inferorum portam non animadvertebant, nec paucos deliros universalis Ecclesiae præferendos.

1. *Ungarus sacro in Turcas fœderi accedit ; Pontifex singulas expeditionis partes exponit, tum per litteras legato, tum oratione in cardinalium senatu.* — Anno post Christum natum millesimo quingentesimo primo, Indictione quarta, multa ad comprehendendam Turcicam tyrannidem inter summum Pontificem et Christianos principes agitata sunt consilia, ac primum die Pentecostes promulgatum est ritu solemni, Wladislaum regem Hungariae sacro in Bajazethem cum Pontifice et Venetis fœderi accessisse, de quo haec Joannes Burchardus¹ : « Dominica Pentecostes trigesima Maii », et infra, « reverendus dominus Petrus de Zineentia auditor cameræ et episcopus Cæsenatensis accepit pluviale rubeum

et mithram simplicem intra cancellum ac illius partem et altare, ascendit ad papam, et osculatus est genu ejus, et omissa petitione benedictionis, petiit indulgentias, et papa concessit interessentibus plenarias. Quibus habitis, descendit ad pulpitum prædictum, et fecit orationem denuntiatoriam fœderis inter papam, regem Hungariae, et dominium Venetorum initi contra Turcas, et non venit ad specificationem capitulorum, nee leeta sunt capitula. Finila oratione, pronuntiavit sine mora indulgentias habitas a papa, qui statim stans in solio sine mithra incepit intelligibili voce : *Te Deum laudamus*; quod cantores prosecuti sunt ad finem : quo finito, papa adhuc in solio stans dixit : *Pater noster*, et versiculos, ac duas orationes, quae habentur in Ceremoniali in publicatione fœderis initi contra infideles ».

¹ Burch. Ms. arch. Vat. p. n. pag. 185.

Eadem confirmat Petrus Delphinus¹ in litteris ad abbatem S. Jucundæ missis.

2. Irumpere in Turcicum imperium ex Pannonia debebat Vladislaus, cui propterea Pontifex partam auri vim in bellicos sumptus impendendam suppeditabat; magna vero adorabatur classis a Pontifice, Francorum Hispanorumque regibus, Venetis et Rhodiis quæ eodem tempore Græcia Asiaque littora vexare deberet, viresque Barbarorum distrahere, summo ejusdem classis imperatore Petro Aubussonio Rhodi Ordinis principe diacono cardinale, et Apostolicae Sedis legato, de quibus Alexander cardinalis Reginum in Hungaria legatum hisce litteris docuit²:

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamplures per hos dies tuæ circumspetionis litteras accepimus, quibus diligentiam te sedulitatem tuam studiumque, quod penes istam regiam majestatem, ac regni prætatos ac proceres Turcorum causa tibi commissa adhibes, plene perceperimus, de quo licet tibi non ita frequenter rescripserimus, valde a nobis et sacro cardinalium collegio, ubi sepe tua opera ac gesta relata ac recitata fuerunt, commendatus fuisti. Nunc autem, ut intelligas quæ penes nos in ipsa Turcorum causa, in qua dies et noctes a foto animo et corde fervemus, successerit, has tibi scribendas duximus. Innotuisse debet circumspetioni tuae, quemadmodum nos superioribus mensibus pro ea Turcorum causa constituimus dilectum filium nostrum Petrum S. Hadriani diaconum cardinalem, Rhodi magistrum, nostrum et A. S. L. ad quam ineundam legationem cum idem cardinalis nuper se cum quibusdam triremibus et navigiis suis sumptibus paratum se fore nobis ad Breve nostram, quo nos cum legatum deputasse significavimus, rescriptsset, distulimus publicationem legationis hujusmodi, quoad eum charissimis in Christo filiis nostris Francorum Christianissimo et Hispaniarum regibus Catholicis propter novum inter nos et ipsos reges contra dictos Turcos fœdus initum, et inclito Venetorum dominio super tempore publicandæ legationis hujusmodi ac hostilis invasionis consultaremus, ac simul intelligeremus, an ista regia Hungariae majestas, cum qua, ut nosti, ad hoc sanctum opus nos et ipsum Venetorum dominium superioribus mensibus fœdus inveramus, in Tureos irrumperet, ut maturo, scienti res poscebat, accepto consilio, quid facto opus esset deliberare possemus, deque his omnibus eumdem cardinali per nostras litteras fecimus certiorem. Cum autem hæc oratores dictorum regum et dominii ad nos venissent, ac in consistorio nostro coram venerabilibus fratribus nostris S. R. E.

cardinalibus suis principibus deputationem dicti legati per necessariam esse, sibique valde placere asseverassent, et ut idem legatus publicaretur institissent, et a nobis interrogati, an dicti sui principes parati essent classem suam, facta hac publicatione, in Turcos sine mora dirigere, et dicto legato tanquam nostræ propriæ personæ parere vellent, ac una nobiscum et classe nostra in hanc sanctam expeditionem vires suas et conatus, quemadmodum semper sollicitavimus et ipsi promiserant, convertere, respondissentque dicti oratores classem suorum principum præsto esse, proculdubio in dictos Turcos deducendam, ac eidem legato paritram, nec quia præsens Ætas prope jam ad finem vergeret, se propterea retardatueros, sed quod ejus temporis supererat in tam laudabili opere, ac Christianorum omnium causa consumpturos, provisurosque, ut quod personaliter non poterant, per delectissimos belli duees ac prefectos magno ordine ac ratione administraretur, simulque daturos operam, ut continuandæ classis sumptus proferri ac continuari possent, nos itaque collaudata, ut par erat, dictorum principum virtute ac religione, ac tam ferventi de Christiana republica bene merendi zelo et desiderio, ac requisitis eorum oratoribus, ut illos, ut ita agerent ac perseverarent, nostro nomine hortarentur, eumdem cardinali, virum fortem, strenuum, singulari prudentia ac fide præditum, ac assiduo in Turcos bello exercitatum, nostrum et dictæ Sedis legatum in eodem consistorio publicavimus, ac ut, quod semper foto corde et animo concupivimus, sancta expeditio toties per nos excitata procederet, diximus nos quindecim illas triremes, quas pridem Venetiis designaveramus, instructuros, easque in hoc sanctum fidei opus sub legato nostro destinaturos.

3. « Et ut primi promptique in hoc tam necessario tamque communi opere, ut semper voluimus, reperiāmur, scripturos et ordinaturos, sicuti fecimus, venerabili fratri Antonio episcopo Tiburtino, Venetiis oratori nostro, ut nulla interposita mora dietas quindecim triremes armari et instrui euret, easque sic nostro et Ecclesiae nomine ex toto instruetas et paratas ad ipsum cardinali legatum perducat. Et cum tua circumspetio per plures suas litteras nobis significaverit, quanto studio et animi ardore idem rex Hungariae hinc sanctæ expeditioni se aceingat, et quam validum virtute et robore delectorum militum exercitum comparet, licet semper ea fuerit opinio et expectatio nostra de sua majestate, putemusque eum more progenitorum suorum, qui Christiana religionis semper acerrimi propugnatores et defensores fuerunt, hanc tantam de republica Christiana cum ejus summa gloria benemerendi occasionem, et quod pollicita est, et in confederatione promisit

¹ Pet. del. I. vi. Ep. lxxix. — ² Lib. brev. p. 969.

ac pepigit, non omissuram, sed lolis viribus hoc tam sanelum et gloriosum opus aggressuram, tamen ut sua majestas ardenter et maiore animo provinciam hanc aggrediatur, tua circumspetio ei haec omnia significabit, refregetque dictos noscos et dictorum principum classum apparatus in promptu esse propediem ac sine dubio, Deo duce, in Turcos felicibus auspiciis soluturos, suamque celsitudinem ad hanc provinciam ardenter capessendam, et ut in ea personaliter incedat omni studio, cura ac diligentia hortari, exilare ac inflammare non desines, ut eodem tempore nos et dieci principes mari potenti classe, et sua majestas validissimo terrestri exercitu communem hostem invadamus, ut circumquaque lacessitus non solum nostra non offendat, sed sese, ac que occupavit fuerit non possit. Quod si (ut nobis proculdubio persuademus) sua majestas efficerit, facile sperata de communis hoste victoria, Domino concedente, sequelur, et ejus magna ac praecipua pars virtutis ac laudi sue majestatis ascribelur, ac proinde sua majestas meritum aeternum, perenne nomen, et immortalem gloriam consequetur. Præterea referes sua majestati nos pecunias, quas sibi pro secunda solutione debemus, paratas habere, sed cum non reperimus modum illas isle commode mittendi, ordinabis, ut procuratoribus sua majestatis, aut eti illa volenter Venetiis in tempore debito persolvantur, unde sua majestas commode poterit illas accipere. Hortaberis itaque suam majestatem velit esse contenta illas Venetiis capere, cum in Hungaria, ut diximus, per quem solvantur non reperiamus, et suis procuratoribus committere, ut illas Venetiis recipiant, ac de his, quæ successerint, facies nos per tuas litteras certiores.

4. De tradito in senatu celeberrimo Christianæ classis imperio, conjuncta legati Apostolici dignitate, Rhodiorum equitum magistro cardinali, Alexandri litteras afferit Jacobus Bosius¹, et consentanea his, quæ in superioribus contenita sunt repetit, nempe Francorum Hispanorumque regum, tum Venetæ reipublicæ expedita consilia de gerendi belli ratione, Wladislaus Hungariæ regem in societatem armorum pelleculum, ac terra in Turchas crucisignatas aries eductorum, regum oratores sacro senatu interfuisse, in quo classis imperium notis Aubussonii virtuti delatum est, parvas regias classes, confectaque jam Neapolitana expeditione, Gallica et Hispanica arma in eosdem Christiani nominis hostes versus iri, dum terra Hungarum irrumperet: hos regum bellicos apparatus in dies auctum iri, sibi vero nil altius infixum hincere animo, quam ut tanta sollicitudine decretam sacram expeditionem promoveat: in animum se induisse eam ducere, posthabilis pontificalibus

aliis curis, affectaque a lati incommodis, seque ad subeundos castrenses labores obtulisse, si Gallus Hispanusve rex se illi comitem adjungeret: actis principibus in consistorio gratiis degregio in rem Christianam studio, rogasse se oratores, ut ipsos ad promissa ad exitum perducenda hortarentur, significasse quindecim triremes Venetiis Pontificio sumptu instructas, nee modo opes in fam sacro bello, sed etiam sanguinem libenter profuturum: ita summa omnium gratulatione illum ob præclara præteritæ facienda militarem peritiam et auctoritatem legalum Apostolicum et crucisignatae classis imperatorem se renuntiasse, tum Angelo Tyburtino dedisse mandata, ut dictas quindecim triremes Rhodum perduceret. Accingeret se itaque strenue tam glorioso operi, ac veterem bellum ardorem, quem tanta cum laude olim in Barbaros explienerat, pro divini Numinis gloria, religionis ampliatione, Romanæque Ecclesiæ tuitione expromeret. Quæ litteræ duodecimo Augusti hujus anni moi die consignatae fuere.

5. *Gallum inter Germannumque contracta affinitas, et Hispania reges ad sacra militiam sollicitati.* — Conceptæ sunt ex magnificientissimo illo belli sacri apparatu ducisque decreti virtute ingenles spes proferendæ rei Christianæ, quæ magis auctæ sunt, cum recenter increbuisse lama sedam inter Maximilianum Cæsarem et Francorum regem de Mediolanensi principatu dissensionem, quæ Turicum bellum disturbatura videbatur: « Feria lerlia, vigesima quarla prædicti mensis Augusti », inquit Burchardus², « fuit proclaimatum per Urbem, celebrata esse sponsalia inter Carolum filium primogenitum illustrissimi Philippi archiducis Austræ, ducis Burgundiæ, nepalem serenissimi Romanorum regis in secundo vel circa sua a lati anno constitutum, et Claudiam filiam unicam Ludovici regis Franciae in secundo etiam sua a lati anno constitutam. Celebrata est hujus affinitatis laetitia in Urbe, proximo S. Ludovici recurrente die festo, habitaque a Jacobo Alpharabio, qui Ponitifici a secrætis eral, in frequentissimo cardinalium et episcoporum coetu oratio³, qua exultantis populi Christiani laetitiam, regum studia ad provincias infidelium debellandas, Ponitificis in ea perficienda conjunctione, principum pro re Christiana angenda providentiam, spem Turicæ triumphi duce Rhodiorum equitum supremo magistro et S. R. E. cardinale, eleganti stilo extulit, ex qua haec deerpinus: « Et consummatis undecimque virtus stare loco nescia es, summæque divinitatis plenitudo perpetuo agitari motu consuevit, id ipsum in præsentia omnime contur », de Alexandro loquitur, « ut regno Neapolitano confestim pacato quod grave

¹ Bosius p. 22. l. xv.

² Burch. ubi sup. — ³ Ext. typis eiusa inter alias cōram Pontificibus habitas.

obstaculum et velut pessulum ostio autumabat) Christianorum principum classes in hanc præclaram contra infideles sanctissimamque expeditionem expeditius properent, eoque bellum afaerius prosequantur, quo in generali eorum duce nuperrime constituto firmius certiusque confidunt, nam ut rerum omnium agendarum in administrationis principe absolutio est, ita in re militari requiri ante omnia præcipua rectoris præstantia debet; circumspectissime igitur Alexandri VI beatitudo Petrum Daubusson tit. S. Hadriani cardinalem meritissimum, magnum Rhodi magistrum, non modo Christianorum principum regumque omnium consensu quam rogatu atque instantia, universo exercitu contra Turcas legatum caputque præfecit, in quo tanta bellandi peritia atque experientia est, in quo ea magnanimitas, ea audacia viget, ut vel sub eo unico imperatore Christianorum classibus certissima victoria promittatur, sperarique contingat: qui cum haec tenus, quod clam nemine est, truculentissimam contra nos infidelium rabiem undantemque impetum assiduus propulsator averterit, jamjam cum veteranis exercitatissimisque bellatoribus suis lacescendi, impellendi explodendique genus infandum, fulmineus op-pugnator, vexillariusque tanti apparatus dux creari merito videatur. Quid igitur mirificum flagrantissimumque sanctissimi domini nostri Alexandri VI desiderium admiramur, si in alia quadam magnanimitate Christianos suos jamjam discurrere Asiam, Parthicos areus pharetrasque calcantes imaginatur, atque usi somnians videt? Nationes quippe mundi universas fidei nostræ subjugari atque obsequi tam facile est, quam Christiani principes velint. Credite, inquam, hoc mihi, patres, quandiu firma hæc concordia stabit, non Oceano Indus, non frigore Bosphorus, non Arabs medio sub sole securus existet, nihilque ex omni terrarum cœlique re-gione usquam erit, quod regum nostrorum armis dominum, aut metu quietum, aut pietate devin-ctum fuerit. Jubilate igitur Deo, omnis terra, servite nunc Domino in lætitia, gaudio cuncta colliquescere, hymnis plausibusque tripudiare operæprætium facite. Et vos ornatissimi ante alios, vos, inquam, patres, appello, aras disponite, thura passim incendite, Deo maximo redemptori pientissimo gratias laudesque concinite; vesla enim res agitur, dum Christianæ recipublicæ decus augetur, vestra utilitas, vestra auctoritas crescit. Agite, inquam, procurate, instate, cohortamini, vela disponite, dirigite, et oram solventibus bene precamini, ut diva Petri cymbula prosequente tranquilla undecimque sub tantis regibus ad certam perpetuanque vi-toriam Christianorum exercitus firma concordia applicet». Hortatus idem orator est, exaratis paucis post diebus litteris, Ludovicum Francorum regem, ut cœptam expeditionem Turci-

cam prosequeretur: « Mirum, inquit, dictu, creditu difficile esl, cum serenissimæ majestatis tuæ voluntatem, classum apparatum, omnimo-damque contra infideles expeditionem attigis-sem, quanta assistentium principum hilaritas, quæve hominum studia, qui plausus, quive ac-clamatus eruperint. Itaque non ausim contie-sere, non desinam supplex attestari (quoniam majus periculum ex maxima fama, quam ex mi-nima esl) ne tanti incepiti fortunam prosequi et urgere desistas. Verum, inlyte rex, Christiano-rum nutantibus jam diu rebus, (quarum spes in tuo tantum imperio resipiscit) eo nunc tibi sue-currendum ocyssime, eo Redemptoris altissimi erga majestatem tuam gratitudini satisfacien-dum plenissime est, quo magis (ut nunquam tua virtus intremuit, nunquam felicitas claudi-eavit) sie nunquam hærere tua prudentia vide-a-tur. Sie, inquam, tuis gestis, sapientissime rex, populis quietem, regibus exemplum, perenni-tatem historiæ, æternamque tibi cœli regiam conseqvaris. Ex Urbe pridie kal. Septemb. MDI».

6. Extant aliæ ejusdem ad Ferdinandum et Elizabetham Hispaniarum reges litteræ, quibus egregia eorum consilia de vertendis in infideles armis ita commendat: « Providistis non alia posse Christianum orbem ratione pacari, quam si in alienas infestasque gentes bellum indice-retur: quid enim optima parens natura amplius aut nobilius temporibus nostris indulgere po-tuisset, quam Christianum genus universum contra spureissimas infidelium nationes conspi-rasse? atque ita conspirasse, ut vestro potissimum ductu cerlissima nobis victoria promitta-tur? nihil enim vestra inlyta majestas unquam exeogitavit, quin præclare efficerit; nihil un-quam exoplavit, quin felicissime promeruerit: sic prorsus ubi nunquam animus, nunquam prudentia labant, prosper et exoptatus eventus neutiquam deest. Itaque dum id vobis, quod ab usque prope incunabulis tota mente petistis, faustissime contigit, dumque auspiciatissimum simul Alexandri VI vestro genere oriundi ea-dem ælate Pontificatum admiramur, beneficam summi Creatoris industriam, ad hanc vos præ-cipue gloriam expugnandæ infidelitatis procre-asse, tam liquido arbitrari par est, quam meritissimum majestatis vestræ Catholicum cognomenum debellata Bœtica, Afria de-pressa, ad inventus aller in fidemque nostram redactus orbis locupletissime attestantur. Ve-strum est igitur, reges invictissimi, Catholicam hanc sanctissimamque expeditionem maturans prosequi, et tam propitio tamque opportuno pientissimi Redemptoris nostro præsidio non deesse».

7. Conjugendus hisee regibus erat Maximilianus Cæsar, qui Mediolanensis principalus conversionibus a Turcia expeditione se distrahi præ se tulerat in Germanicis imperii conventi-

bus; ac licet Caroli sui ex filio nepotis cum Claudio Ludovici unigenita sponsalibus devineta regum voluntates essent, plurima tamen littium materies tollenda erat¹: qua in re operam impense deditse Raymundum S. Mariae Novæ cardinalem Gurensem. Apostolicæ Sedis legatum, de quo superiori anno actum est, memorat Burchardus, qui de colloquio Tridenti inter Maximilianum et Georgium Ambasianum cardinalem Rothomagensem Galliarum legatum facto hæc refert²: « Ilabito inter Romanorum et Francorum reges per litteras ei nuntios pro concludenda pace et concordia inter eos longo tractatu, tandem rex Romanorum deereverat expectare in Marano cardinalem Rothomagensem ad concludendam pacem et concordiam hujusmodi a rege Francorum mittendum: tamen quia dubitavit cardinalem non posse cum tot equis, quot secum erant, commode in Marano recipere, misit Tridentum, ubi cardinalis Rothomagensis erat, certos qui pro ipso Romanorum rege hospitia ordinarent, et cardinalem Rothomagensem ad expectandum ibidem adventum regis, ac dominum Jacobum Trivulatum, et ceteros Lombardos omnes, qui eum Rothomagense ex Mediolano venerant, quorum erant mille equestris vel circa, ut redirent ad dominium Venetorum, et nullus ex eis remaneret Tridenti commorando: quæ omnia facta sunt. Die igitur Martis, duodecima præsentis mensis Octobris, Romanorum rex statuit intrare Tridentum, quo præmisit ad tres horas reverendissimum cardinalem Gurensem legalium Apostolicum, qui cum majestate sua erat, qui venit Tridentum eadem die circa horam vigesimam secundam. Rex autem secutus est eum, et intravit Tridentum tanquam venalor circa primam horam noctis cum equitibus videlicet omnibus in vestibus griseis, et totidem præmisserat; nullus venit obviam, quia sic voluit.

8. « In mane die Mercurii, decima tertia Octobris prædicti, convenerunt coram rege reverendissimi Gurensis legatus et Rothomagensis cardinales. Legatus fecit orationem inducitivam ad concordiam et expeditionem contra Turcas. Præsidens parlamenti Parisiensis, qui cum Rothomagense erat, respondit legato. Beinde diu locuti sunt simul rex et cardinales, tandem intrarunt cameram rex et Rothomagensis, alii dicunt quod cum eis orator regis Hispaniae (de quo tamen cardinalis Gurensis nihil scribit) et fuerunt simul horis quatuor vel circa et inter se et propriis manibus scripserunt et composuerunt capitula, et concluserunt concordiam et pacem, et quod deberent in festo S. Catharinæ proxime venturo convenire Francordie cum Romanorum rege electores imperii, et nomine

regis Francorum cardinalis Rothomagensis, cum promissione et ratificatione hujusmodi capitulorum pacis et concordiae, ex Francordia deberent ire Melas Romanorum rex cum cardinale Rothomagense et electoribus predictis, et ibi convenire deberet rex Francorum, et se mutuo amplexare et deosculari, et jurare inter se perpetuam pacem, et tunc Romanorum rex recipere erueem contra Turcas, et rex Francorum dare regi Romanorum patrocinium in omnes gentes suas, et idem Romanorum rex venire Romanum pro corona, et inde arripere iter contra Turcas. Et his conclusis, Gurensis cardinalis misit nuntium ad Urbem, qui illuc venit Jovis, vigesima prima dicti mensis Octobris, cum litteris predictis significantibus. Cardinalis Rothomagensis recessit ex Tridento die vigesima nona ejusdem redditurus ad regem Francie per postas caballariorum ». Meminit de hoc Tridentino colloquio inter alios Petrus cardinalis Bembus¹, ac præcipue in his constitulum ait, ut Maximilianus Francorum regem Mediolanensis ducatus jure beneficiario indueret, Ludovicus vero Cæsarem ad augustale insigne solemini ritu e Pontificiis manibus accipiendo juvaret, sparsa vero communis fama, quæ Burchardus refert.

9. *Cruces et cælo lapsæ in Germanorum vestes.* — Percerebatur autem luce maxime apud populos omnium sermo de Turcica excindenda tyramide, Constantinopoli et Ierosolyma Christiano cultui restituendis, ac nil magis in cœtibus principum, in concionibus publicis, inque vulgi circulis personabat, cum lapsa cælo in vestes Germanorum crucis insignia fuissent superiori anno, quæ insolite alicuius rei expectatione mentes perenlerant, eademve hoc etiam anno repetita fuissent prodigia, de quibus ab insignibus viris fide dignissimis Cæsar admonitus est, atque ab episcopo Leodiensi relata hæc illi fuisse narrat Nauclerus²: « Anno salutis nostræ mbi, miranda sane, horrenda et inaudita ostendit Deus hominibus, siquidem, ut scribit regi Romanorum Maximiliano Leodiensis episcopus, a festis Paschalibus singulis diebus in uno vel alio loco diœesis Leodiensis apparuit publice et inopinata aliquando in Ecclesiis, aliquando in plateis, aliquando in domibus, et in ipsis etiam cubiculis signum Dominicæ Cruci perfectum, et fuit frequenter nigrum aut rubicundum, ita etiam ut in aliquibus putarelur esse verus sanguis cum medulla et sanie effusus, et fuerunt plerumque crucis simplices, aliquando tamen duplices in forma signi sepulchri Dominicæ. Apparet autem, inquit, ut plurimum, super capite mulierum, et maxime puellarum in ea-

¹ Burch. Ms. arch. Vat. p. ii. pag. 210. Petr. Bemb. hist. Venet. l. vi. Sur. to. v. l. iv. c. 50 et alii. — ² Naucl. votum in fine.

rum pepolis supremo vertice. Et retert idem se desuper inquisitionem solerter fecisse, ita quod nec dolus, nec fraus intervenire potuerit. Seribit quoque de muliere quadam ejusdem diocesis viginti duorum annorum valde honesta, quodque die quodam comperit admonita a matre crucis magnum et amplum in peplo coloris aurei, atque ad singulos quatuor ejus angulos interiores crucem unam parvam ejusdem coloris, perinde atque arma sunt Jerosolymitani regis, inque medio majorem crucem aliam sanguinolentam. Territa inde mulier cum reverentia peplo illud ad locum mundum reposuit, et aliud mundum capiti imposuit, mox in eodem erux grandis apparuit. Accurrunt homines multi ex admiratione, in quorum conspectu iterum et iterum pepla mutaverat, ita ut novem diebus pepla tredecim cruce signata fuerint ». Et infra :

« Apparuerunt et signa in camisiis mariti crucis sanguinolentæ : hortatus est mulierem curatus suus, ut cum jubileus esset in Trajecto superiori, ubi fuit episcopus, iret illo et confiteretur. Assensa ivit et ad S. Servatium confessa est magno theologo, audita missa post haec ivit in chorum, et propter reliquias dueta est in sacristiam. Allato ei peplo nitido rogata est quod capiti imponeret, ne cum tanto horrore per plateas incederet. Assumens ipsa novum, quod capiti applicuit, mox erupit in ipsa pepli parte anteriori sanguinis tanta copia, ut confestim in extremam usque simbriam ad unius digiti longitudinem, prope duorum latitudinem deflueret, unde adeo consipientes sunt attoniti, ut e canonieis unus protinus caderet, at illa inde discedente publice visa est in ipso recenti peplo ad scapulam dextram magna vis sanguinis, in figuram quasi crucis se porrigena atque amplificans : cum quibus demum signis ipsa ad eundem episcopum dueta est recenti et madido cruento, ut in præsentia sua, sicut scribit, attractatus digito adhæreret multis videntibus et admirantibus. Hæc scripsit idem episcopus regi nostro Maximiliano xviii die mensis Maii anni currentis. An non sunt stupenda et mira hæc omnia ? faceo tot monstra in sex annis retro edita, faceo scabiem elephantie non absimilem inauditam, nec etiam medicis diu cognitam, quæ plaga ita invaluit ab anno salutis mcccxcv, quæ nonnullos extinxit, plerosque inutiles fecit, nec adhuc cessavit. Hæc tam horrenda præsglia nemo advertit, latius terrent, quam emendant. Manifestum est autem talia fieri per providentiam Creatoris propter evidenter utilitatem, quæ ex ea provenire deberet hominibus, et hoc sive fiat per naturam, sive per voluntatem Creatoris, ut timeant et a malo resipiscant, timor vero iste omnino bonus est. Propter quem incutiendum, inquit Guillelmus in libro de universo, Creator et stellas et come-

tas in celo, et gladios igneos, et dracones creat, et apparere facit in sublimi, similiter et portenta in terra, et in mari monstra, in hominibus etiam nasci infantulos multorum capitum, propter quod et monstra dieuntur, non solum quod propter admirationem novitatis ea homines sibi monstrant, sed quoniam iram Dei monstrant imminere hominibus, quod Deus, supplex oro, bene vertat ». Hactenus Nauclerus, Tubingenensis praepositus, quibus verbis Chronologiæ sue finem imposuit, quam Melancton novator, demptis aliis aliisque adjectis, corruptam edidisse fertur.

10. Confirmant hæc de erucibus coelitus de scriptis in vestibus alii, ex quibus Nicolaus Basilius in Additionibus ad Nauclerum, et Palmerii continuator anonymous his verbis¹ : « In Germania multis in locis livores instar Dominicæ erueis et insignium passionis Domini vestimentis et corporibus tam virorum, quam mulierum inopinato apparuerunt ». Scripsisse de his Matthæum Herbenum Commentarium refert Tritheimius : « Eodem, inquit, anno eruees sanguineæ, variisque characteres in peplis mulierum apud Leodienses et Traiectenses super Mosam maxime apparuerunt, quæ subito plerumque in conspectu notabilium virorum ex aere lineis panniculis fuerunt impressæ. Scripsit de his erucibus et mirandis tractatum luculentum Matthæus Herbenus presbyter Ecclesie S. Servatii in opido memorato, homo fide et eruditione venerandus ».

11. Easdem eruees suis inspexisse oculis, sibique a Maximiliano Cæsare monstratas fuisse testatur Joannes Franciseus Pieus Mirandulæ comes in litteris ad eundem Augustum datis : « Monstrasti, inquit, dum essem apud te in Germania, eruees, clavos, lanceas, et alia pleraque, coelesti quadam, nec visibili pluvia corporibus delineata, et quæ hæc de re tibi etiam litteris significata fuerant, qua est facilitate dignatus esse Germanica in Latinam lingnam interpretari. Vidi et ipse, postquam a tua majestate discessi in Italiam redditurus, multa, quæ non modo fidem rei jam vulgatae adstruerent, sed majorem multo demirationem incenterent, et universam pæne Germaniam ad coelestia prodigia religionis ergo commonerent, quo factum ut rem tam celebrem, tam dignam posteritatis memoriæ litterarum monumentis heroicisque potissimum versibus in præsentia mandare destinaverim, etc. » Non ingratum lectori futurum arbitror si ex illius carmine staurostico inscripto præcipiam partem, in qua continetur historia, delibarim, cum eam temporum et locorum circumstantiis accurate ita instruat :

Dum sol obliquum bissexnis partibus orbem
Supra quindecies centum numerasset ab orbi